
 
 
 
 
 

UNIVERSIDAD TECNOLÓGICA 

INSTITUTO TECNOLÓGICO REGIONAL CENTRO SUR 

 
 

 

 

 

Montevideo, 26 de octubre de 2023 

 

VISTO: La Licitación Abreviada Nº 24/2023, convocada para la adquisición de 

materiales de laboratorio para la carrera Ingeniería en Agua y Desarrollo Sostenible 

(IAGUA).  

RESULTANDO: I) que entre las actuaciones cumplidas consta la publicación del 

llamado en el sitio web de Compras y Contrataciones Estatales; 

                                  II) que con fecha 4 de setiembre de 2023 se realizó la apertura 

electrónica de la citada Licitación Abreviada, de conformidad con lo establecido en el 

Decreto N° 142/018, recibiéndose las ofertas de: ASM S.A. - RUT 215069730017, 

ELECO S A - RUT 211110890017, ELECTROMEDICAL S A - RUT 213790700012, 

EMILIO BENZO S A - RUT 210002600013, MACROMAR SOCIEDAD ANONIMA - RUT 

212517310011, NETIDAL SOCIEDAD ANONIMA - RUT 215048410013, NIPRO 

MEDICAL CORPORATION - SUCURSAL URUGUAY - RUT 216155020012, PROBIO 

LTDA RUT 212706290018, REPETTO BENTANCORT JAVIER LEONARDO RUT 

216075620013 y ZONA LIBRE TRADING CO LTDA - RUT 211843290011; 

CONSIDERANDO: I) que se produjo la Evaluación Técnicas de las Ofertas, tal como 

surge en informe de fecha 18 de setiembre de 2023 realizado por la Analista de 

Laboratorio IAGUA, por el que se recomienda la contratación de determinados 

proveedores, según los ítems que se consignan en dicho informe, mientras que otros se 

declaran desiertos, teniendo en cuenta que fueron quienes, cumpliendo con todos los 

requisitos excluyentes, presentaron las ofertas más convenientes para la Universidad;  

 

 

 

RESOLUCION Nº 

367 /023 



 
 
 
 
 
                           II) que con fecha 23 de octubre del presente, recayó informe 

jurídico que considera que el procedimiento seguido para la adquisición pretendida 

cumplió con las etapas previstas por la normativa y las bases del llamado; 

        III) que procede atender a las recomendaciones recogidas en 

dichos informes, adjudicando la presente Licitación Abreviada a las ofertas que, 

habiéndose ajustado a los requerimientos de las bases del llamado, resultan 

convenientes para UTEC; 

                               IV) que se ha expedido la constancia de afectación del crédito, de 

conformidad con lo dispuesto por el artículo 27 de la Ley N° 17.243 de 29 de junio de 

2000; 

ATENTO: a lo expuesto, a lo establecido en el Texto Ordenado de Contabilidad y 

Administración Financiera, aprobado por Decreto N° 150/012 de 11 de mayo de 2012, 

a lo dispuesto por el Decreto N° 142/018 de 14 de mayo de 2018, a lo dispuesto por 

Resolución del Consejo Directivo Central N° 40/018 de 6 de febrero de 2018, y demás 

normas concordantes aplicables; 

 

LA DIRECTORA DEL INSTITUTO TECNOLÓGICO REGIONAL CENTRO SUR  

DE LA UNIVERSIDAD TECNOLÓGICA 

 RESUELVE: 

 

1º. Adjudicar la Licitación Abreviada Nº 24/2023, para la adquisición de productos de 

laboratorio – reactivos para la carrera de Ingeniería en Agua y Desarrollo Sostenible 

(IAGUA), según el detalle que se consigna en el Anexo I, el que forma parte de la 

presente resolución. 

2º. Autorizar con los fines indicados la erogación de hasta $ 194.983,52 (pesos 

uruguayos ciento noventa y cuatro mil novecientos ochenta y tres con cincuenta y dos 

centésimos) impuestos incluidos, la cual se atenderá con cargo al Inciso 31: 

“Universidad Tecnológica”, Unidad Ejecutora 001: “Consejo Directivo Central”, 

Programa 353, Financiamiento 1.1:” Rentas Generales”. 

3°. Notifíquese a todos los oferentes y pase la Dirección de Servicios Corporativos a sus 

efectos.  

  



 
 
 
 
 

ANEXO I 

Ítem 

Código 

SICE Producto Variante Cantidad 

Adjudicatario Monto total 

IVA incl. 

1 2.624 DESECADOR DE VIDRIO   1 ELECO S.A. $ 13.115 

2 2.625 

EMBUDO DE VIDRIO 

(N/A 

A 5 PROBIO LTDA $ 671 

B 4 PROBIO LTDA $ 341,60 

3 2.628 

MATRAZ ERLENMEYER 

CON JUNTA 

ESMERILADA Y TAPON 

(N/A   20 

 

ELECO S.A. 

 

$ 3.396,48 

   

E 10 

NETIDAL 

SOCIEDAD 

ANONIMA 

$ 3.050 

F 5 

NETIDAL 

SOCIEDAD 

ANONIMA 

$ 1.159 

G 16 ELECO S.A. $ 17.167,84 

H 16 ELECO S.A. $ 13.937,28 

I 16 

NETIDAL 

SOCIEDAD 

ANONIMA 

$ 3.318,40 

5 2.658 

PIPETA GRADUADA  

A 6 

EMILIO BENZO 

S.A. 

$ 658,80 

B 12 

EMILIO BENZO 

S.A. 

$ 2.064,24 

6 

2.662 
PROBETA DE VIDRIO 

GRADUADA 

A 5 

NETIDAL 

SOCIEDAD 

ANONIMA 

$ 1.220 

B 16 

NETIDAL 

SOCIEDAD 

ANONIMA 

$ 2.244,80 

C 6 ELECO S.A. $ 1.793,40 

D 6 ELECO S.A. $ 2.388,15 

7 2.666 

VASO DE BOHEMIA DE 

VIDRIO RESISTENTE AL 

CALOR (TIPO PYREX) 

A 10 

NETIDAL 

SOCIEDAD 

ANONIMA 

$ 854 

B 12 

NETIDAL 

SOCIEDAD 

ANONIMA 

$ 732 

C 16 

NETIDAL 

SOCIEDAD 

ANONIMA 

$ 1.952 

D 6 

NETIDAL 

SOCIEDAD 

ANONIMA 

$ 366 



 
 
 
 
 

8 

2.693 

VARILLA DE VIDRIO (30 

cm   2 

ZONA LIBRE 

TRADING CO 

LTDA 

$ 320 

9 3.009 

 

 

FRASCO DE PLASTICO 

(100 ml)  60 

NIPRO 

MEDICAL 

CORPORATION 

- SUCURSAL 

URUGUAY 

 

 

$ 402,6 

10 
3.179 

TERMOMETRO DE 

LABORATORIO   5 

PROBIO LTDA $ 2.074 

11 
3.260 

SOPORTE PARA 

BURETA   4 

PROBIO LTDA $ 3.635,6 

12 
3.262 

PINZA PARA BURETA 

(N/A)   6 

PROBIO LTDA $ 3.806,4 

13 

3.452 

FILM SELLADOR TIPO 

PARAFILM (USO 

LABORATORIO)   2 

 

ELECO S.A. 

 

$ 4.026 

14 3.705 PAPEL CAMILLA   2 DESIERTO - 

 

15 5.398 

BARRA AGITADORA 

MAGNETICA 

A 15 PROBIO LTDA $ 1.628,70 

B 10 PROBIO LTDA $ 1.085,80 

16 

69.999 

FILTRO DE MEMBRANA 

DE NITRATO DE 

CELULOSA   100 

 

ELECO S.A. 

 

$ 2.257 

17 

8.914 

BOLSA DE 

ESTERILIZACION PARA 

AUTOCLAVE (N/A)   100 

NETIDAL 

SOCIEDAD 

ANONIMA 

$ 2.318 

18 14.485 

GUANTES DE NITRILO 

(N/A) A 2200 

NIPRO 

MEDICAL 

CORPORATION 

- SUCURSAL 

URUGUAY 

$ 2.147,20 

 

GUANTES DE NITRILO 

(N/A) B 3000 

NIPRO 

MEDICAL 

CORPORATION 

- SUCURSAL 

URUGUAY 

$ 2.928 

GUANTES DE NITRILO 

(N/A) C 2200 

NIPRO 

MEDICAL 

CORPORATION 

- SUCURSAL 

URUGUAY 

$ 2.147,20 

 

19 15.418 

FRASCO DE VIDRIO A 30 

REPETTO 

BENTANCORT 

JAVIER 

LEONARDO 

 

$ 2.013 

FRASCO DE VIDRIO B 10 ELECO S.A. $ 23.350 

FRASCO DE VIDRIO C 10 ELECO S.A. $ 16.451,70 

FRASCO DE VIDRIO D 10 

ZONA LIBRE 

TRADING CO 

LTDA 

$ 1.589,90 



 
 
 
 
 

20 

15.827 

FILTRO PARA JERINGA 

DESCARTABLE (n/a)   500 

ASM S.A. $ 17.555,80 

21 

15.934 

TUBO DE PLASTICO 

TIPO FALCON CON 

TAPA ROSCA (50 ml   100 

ELECO S.A. $ 927,20 

22 

19.179 

JERINGA DESCARTABLE 

(CON AGUJA) (N/A)   400 

MACROMAR 

SOCIEDAD 

ANONIMA 

$ 1.220 

23 

19.794 

PAPEL DE FILTRO PARA 

ANALISIS   100 

ELECO S.A. $ 817,40 

24 

19.882 PERA DE GOMA   4 

ZONA LIBRE 

TRADING CO 

LTDA 

$ 984 

25 

32.732 

CINTA MARCADORA 

PARA INSTRUMENTAL 

(AUTOCLAVABLE)   2 

EMILIO BENZO 

S.A. 

$ 1390,80 

 

 

26 36.856 

PINZA PARA MATERIAL 

DE LABORATORIO (N/A, 

N/A)   2 

REPETTO 

BENTANCORT 

JAVIER 

LEONARDO 

$ 866,20 

27 37.227 

MATRAZ ERLENMEYER 

DE VIDRIO 

BOROSILICATO  

A 20 

NETIDAL 

SOCIEDAD 

ANONIMA 

$ 2.196 

B 6 

NETIDAL 

SOCIEDAD 

ANONIMA 

$ 1.024,80 

C 36 

NETIDAL 

SOCIEDAD 

ANONIMA 

$ 3.513,60 

28 

52.309 

BURETA GRADUADA DE 

VIDRIO CON LLAVE DE 

TEFLON (25 ml   4 

PROBIO LTDA $ 4.831,20 

29 

54.349 

MORTERO DE 

PORCELANA CON MANO 

(125 mm   4 

PROBIO LTDA $ 1.747 

30 
54.389 

ESPATULA PLANA DE 

POLIPROPILENO   17 

PROBIO LTDA $ 1.099,22 

31 56.912 

PUNTERO PARA PIPETA 

AUTOMATICA A 1.000,00 

NIPRO 

MEDICAL 

CORPORATION 

- SUCURSAL 

URUGUAY 

$ 341,60 

PUNTERO PARA PIPETA 

AUTOMATICA B 1.000,00 

NETIDAL 

SOCIEDAD 

ANONIMA 

$ 864,98 

PUNTERO PARA PIPETA 

AUTOMATICA C 200 

NETIDAL 

SOCIEDAD 

ANONIMA 

$ 2.928 

32 
61.509 

BOLSA ESTERIL PARA 

MUESTRA   100 

DESIERTO - 



 
 
 
 
 

33 

39.078 

PLACA DE PETRI (CAJA 

DE PETRI) 

DESCARTABLE   1 

 

ELECO S.A. 

 

$ 2.549,8 

34 

15.447 

PLACA DE PETRI (CAJA 

DE PETRI) (N/A)   10 

NETIDAL 

SOCIEDAD 

ANONIMA 

$ 1.464 

35 
79.838 

PICNOMETRO 

HUBBARD-CARMICK   2 

DESIERTO - 

36 
54.271 

PICNOMETRO TIPO GAY 

LUSSAC    4 

ELECO S.A. $ 6.049,98 

 

 

 

 

 


